BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 4489/TCHQ-TXNK
V/v Hướng dẫn thực hiện xác định TGTT hàng nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 15 tháng 09 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Trong thời gian thực hiện Thông tư số 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 của Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan nhận được phản ánh vướng mắc của một số Cục Hải quan tỉnh, thành phố về việc xác định giá tính thuế hàng nhập khẩu đối với các trường hợp có hợp đồng nhập khẩu đã ký trước ngày 29/1/2011 nhưng tờ khai nhập khẩu đăng ký từ ngày 29/01/2011 trở về sau.

Căn cứ Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16/3/2007 của Chính phủ quy định về việc xác định trị giá hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;

Căn cứ Thông tư số 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16/3/2007 của Chính phủ.

Căn cứ Quyết định số 1102/QĐ-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc xây dựng, quản lý, sử dụng cơ sở dữ liệu giá.

Để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản nêu trên và nguyên tắc xác định trị giá tính thuế tại Hiệp định GATT, đảm bảo tính thống nhất trong công tác xác định trị giá tính thuế, Tổng cục Hải quan hướng dẫn Cục Hải quan các tỉnh, thành phố như sau:

1- Thực hiện kiểm tra, xác định trị giá tính thuế theo đúng trị giá thực tế phải trả của hàng hóa đối với các lô hàng nhập khẩu đăng ký tờ khai từ ngày 29/01/2011 về sau phù hợp trình tự, nguyên tắc và các phương pháp xác định trị giá trên cơ sở dữ liệu có sẵn trước ngày 29/01/2011 nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

- Hợp đồng nhập khẩu ký trước ngày 29/01/2011.

- Thanh toán toàn bộ trị giá hợp đồng trước ngày 29/01/2011.

2- Thực hiện xác định trị giá tính thuế theo đúng hướng dẫn tại mục 29 công văn số 1432/TCHQ-TXNK ngày 04/04/2011 đối với các trường hợp không đáp ứng đầy đủ các điều kiện nêu tại điểm 1 công văn này.

3- Yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố căn cứ trình tự, thẩm quyền, thời gian quy định tại Luật Khiếu nại, tố cáo và hướng dẫn điểm 1, 2 nêu trên để giải quyết khiếu nại theo đúng quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường